
１１ 民生・労働

民生・労働



（平成28年5月1日）

2,362 2,251 132 356 429 431 466 437 556
1,395 1,275 76 187 236 254 268 254 324

40 37 － 4 7 8 10 8 14
40 34 1 2 8 6 7 10 13

165 153 10 23 28 30 30 32 38
50 56 3 9 12 10 12 10 17

（150） （146） （7） （24） （24） （32） （29） （30） （42）
150 146 11 21 28 27 29 30 35
150 144 8 22 27 27 30 30 30
150 136 10 18 25 24 28 31 30
90 70 5 9 8 18 15 15 18
60 43 0 9 5 13 11 5 12

170 145 9 19 27 29 37 24 32
150 139 7 16 27 30 30 29 34
180 172 12 35 34 32 29 30 51
860 888 44 132 154 177 198 183 170
110 118 5 18 22 26 25 22 28
140 150 11 20 26 30 33 30 24
150 145 7 22 26 27 31 32 22
110 115 4 12 20 27 24 28 25
30 24 － 3 4 6 5 6 5
60 64 4 13 10 11 16 10 18

200 213 12 33 38 39 47 44 37
60 59 1 11 8 11 17 11 11

107 88 12 37 39 － － － 62
19 19 3 7 9 － － － 10
15 11 1 4 6 － － － 7
19 17 2 7 8 － － － 15
19 11 3 5 3 － － － 9
19 14 1 7 6 － － － 12
16 16 2 7 7 － － － 9
－ 47 3 2 10 12 8 12 －

資料　保育課

平成 7 14 － 7 3 4 －
12 20 － 8 4 8 －
17 23 2 5 2 14 －
22 53 2 11 9 27 4
24 61 6 15 7 31 2
25 59 1 19 5 29 5
26 62 1 13 14 25 9
27 52 － 5 7 33 7

平成 7 16 － 1 3 12 －
12 17 － 1 － 16 －
17 32 － 6 6 20 －
22 90 － 19 16 54 1

6,156 24 117 － 13 21 79 4
17,342 25 139 － 19 16 88 16

26 154 － 16 26 88 24
27 143 － 8 23 92 20

※赤坂ふれあいセンター利用者数について，平成26年8月までは 資料　高齢者福祉課，障がい者福祉課

※赤坂保育園は，休園する保育園の代替施設も兼ねる〔平成28年度休園：中台保育園〕
   ( )は，休園中のため赤坂保育園を利用している園児数，保育士数。

25

17

15,406

16,369

16,771

4～10

新 山 保 育 園

11～18

24

肢 体 不 自 由 児

知 的 障 が い 児

年　度

平成  7 

22

年　度

区　　　　分

１１-１　保育園の状況

公
　
　
　
　
　
立

4

園　児　数　（　受　託　児　童　を　含　む　）

5
保育士数

赤 荻 保 育 園
中 台 保 育 園
吾 妻 保 育 園

中 台 第 二 保 育 園

2

1・2

3

市 外 へ の 委 託 分

6,755

私
　
　
　
立

成 田 保 育 園
三里塚第一保育園

0歳

小　　　　計

三里塚第二保育園

合　　　　計
小　　　　計

長 沼 保 育 園
松 崎 保 育 園
橋 賀 台 保 育 園

玉 造 保 育 園

小　　　　計

1

こ　　ど　　も　　発　　達　　支　　援　　セ　　ン　　タ　　ー

0歳総　数
定　員

9,027

高 岡 保 育 園
小 御 門 保 育 園
大 栄 保 育 園

赤 坂 保 育 園

老人福祉センターの利用者数。

宗 吾 保 育 園
大 室 保 育 園
つ の ぶ え 保 育 園
公 津 の 杜 保 育 園

12

月 か げ 保 育 園

赤坂ふれあいセンター

小
規
模

１１-２　赤坂ふれあいセンター及びこども
　発達支援センターの利用状況

15,810

3計利 用 者 数

26（～8月）
26（9月～）

27 43,257

ハ レ ル ヤ 保 育 園
こ ひ つ じ く ら ぶ
ひ ま わ り 保 育 園

こ と り 保 育 園
キッズルームひまわり
わ く わ く 保 育 園

-100-



平成  7 191 155 20 － 191 0.3 3.1

12 342 274 31 28 327 0.8 4.7

17 633 549 64 53 657 21.2 7.5

22 1,127 987 111 91 1,110 23.9 10.4

24 1,325 1,184 132 109 1,274 32.4 11.7

25 1,290 1,166 120 144 1,256 36.5 11.3

26 1,234 1,114 87 161 1,208 34.3 10.9

27 1,173 1,081 76 173 1,152 25.0 10.4

（注）各年度とも月平均の数値である。 資料　社会福祉課

（単位：百万円）

平成  7 117 31 2 － 309 23

12 218 65 3 5 570 30

17 372 135 6 15 805 41

22 669 276 15 26 1,094 46

24 786 337 18 35 1,227 45

25 749 334 17 59 1,238 43

26 733 329 11 65 1,142 39

27 691 331 10 61 1,096 33

資料　社会福祉課

（各年5月末）

愛光園は平成26年3月31日で閉園。 資料　愛光園

18

23

20

女男

28

28

2129

25

21

23

2228

21

27 22

27

41

50

50

17

2,222

2,448

       区分

年度

446

1,374

                     区分
年

46

22

12

20

       区分

年度

教育扶助

教育扶助

2,126

1,063

1,056

281

医療扶助
その他の
扶　　助

計

総　　数

世　帯 人　員

209

325

534

生活扶助

保護人口
千人に対
する割合

総　　額

482

891

765

1,364

1,319

医療扶助
その他の
扶　　助

1,050

1,520

1,482

1,428

介護扶助

1,069

生活扶助

925

住宅扶助

51

50

平成　7 

１１-３　生活保護の状況

１１-４　生活保護費の状況

１１-５　愛光園（救護施設）入園状況

介護扶助

住宅扶助

2,440

2,319

24 46 24 22

49

49 27 2223

-101-



（単位：千円）

区分

年度

資料　高齢者福祉課

（各年度末）

年度

1,505 108 120 11 743 192 91 239 1

1,908 113 136 12 903 267 109 313 55

3,304 178 204 34 1,471 497 201 464 255

4,200 195 241 36 1,709 588 246 638 547

4,575 190 250 33 1,787 651 270 701 693

4,827 192 262 32 1,815 677 274 774 801

4,952 189 265 31 1,791 674 285 834 883

5,102 189 273 30 1,791 680 315 880 944

資料　障がい者福祉課

36,525

38,675

39,454

24,174

21,349

16,203

24,174

38,564

21,349

27

26

25

24

22

38,233

17

26

音 声
言 語

27

12

平成　7 

金　　　　　　額

区分

じ ん 臓

心 臓
呼 吸 器
膀 胱
直腸・小腸
肝臓・免疫

肢 体
不 自 由

39,454

38,233

精神 障害
者 保 健
福祉 手帳

聴 覚
平 衡

視 覚

療 育
手 帳

17

12

38,564

38,675

１１-７　障害者手帳所持者数

36,525

計

身 体 障 害 者 手 帳

平成　7 

　　施設利用者の助成状況
１１-６　はり・きゅう・マッサージ等

利　　用　　回　　数

25

24

22

11,342

-102-



（各年度末）

昭和 30

35

40

45

50

55

60

平成 2

7

12

17

22

24

25

26

27

資料　保険年金課

（単位：千円）

昭和 30

35

40

45

50

55

60

平成 2

7

12

17

22

24

25

26

27

（注）平成6年10月より，助産費・育児手当金は出産・育児一時金に区分変更。 資料　保険年金課
　　　平成17年度より旧下総町，旧大栄町分を含む。

27.4130,469

19,964

34.957,550

58,217

19,93456,755 35,745

131,233

１１-８　国民健康保険の加入状況

25.533,613

28.2

35.142,301

30.6

24,061

35,548

26.6

5174,100－ －

912

55,900

59,400

16,200

816

17,360 639

572

3481,938

35,200

－

44,700

3,825－

432

488 －

育 児
手 当 金

308

－

－ 1,015

37,031 22,266 469,692

－

285,398

7,630 7,290

3,310,086 －

5,320

29,116

126,235

131,901

120,53449,134 20,892

35,346

35.1

20,061

34.3

14,300

9,721

6,198

6,837

7,71122,924

9,02125,374

30,184

33.3

14,780

22,808

22,800

55.6

33.6

47.8

45,859

45,886

64.0

69,675

76,447

52,652

43,993

44,437

95,011

673,941 617,614

27,415

249,857257,104

100,115

25,965

131,564

19,446

42.5

38.1

85,676

90,528

32.2

34,035

22,999

32.7

      区分

年度

54,021 36.0

8,852

9,249

9,498

11,124

37,661

11,153

世　　　帯　　　数

14,343

66.7

人　　　　　　　口

 加入率（％）

32.2

総　　　数  加入率（％）加入世帯数

3,118 35.2

被保険者数

25,488

22,809

29,538

総　　　数

6,168

6,083

26.8

43.3

32.7

31.3

64.4

57.9

51.3

35.6 23,945

1,473,468 1,298,618 11,690

－

－

348

462 －

1,458,197 1,296,506

－

－3,510

34

－－

28,760 －16,379

－

－247

88103

－

2,923

7,138 －

21,900

8,995,912 7,798,652 74,089 20,573

19,115

172,515

2,554,596 2,246,952

9,367

助 産 費

686

－

1,954,245

5,754,264 5,095,224

4,038

9,173 5,647

1,710,038

総 額

34,654

療養給付 療 養 費
高 額
療 養 費

59,298 19,720

１１-９　国民健康保険の給付状況

      区分

年度
移 送 費

66,079

97,161 －

26.9

葬 祭 費
出産･育児
一 時 金

114

－

－

審査支払
手 数 料

7,616,431

－

－

－

18,480

35

2,894,864 16,075

21,513

－

65876,156 － － 82,796

8,950 －－

9,050

－

－

8,184,479 7,113,810

26.3

9,850

8,6508,318,714 7,245,451 77,837

203,651

6,664,846 75,831773,296 －67,820

－

1,026,669

79,186 23,416

1,034 552

22,653

－

882,281

38,000

－ － 81,842

169

6,748

125,047

136,240

1,126

25,688

14,154

8,500 99

－

8,609,444 7,496,908 71,901 20,840 939,513 － 71,683

-103-



(単位：人) (各年度末)

平成　12

17

22

24

25

26

27

（注）平成17年度より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料　介護保険課

(単位：千円)
     区分
年度

平成  12

17

22

24

25

26

27

（注）平成17年度より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料　介護保険課

（単位：千円）

昭和  60

平成    7

12

17

22

24

25

26

27

（注）昭和61年度より国民年金制度が改正された。 資料　日本年金機構佐原年金事務所

　　　平成17年度より旧下総町，旧大栄町分を含む。

1,916,723 9,672 88,771 

1,946,384 10,592 94,984 

－　 23,494 

527,793 

595,968 

10,416 65,694 

475,332 1,821,718 8,329 82,400 2,147,673 

2,294,139 

2,467,365 

－ 969,145 

579,703 2,031,915 

333,508 1,606,903 

－ 3,223,929       

5,701,007       

4,021,422       

4,755,108       

5,075,852       

5,363,587       

総       額
居宅サービス

給付費
地域密着型

サービス給付費
施設サービス

給付費
高額医療合算

介護サービス等費
高額介護

サービス費

451,787 

1,596,212 

151,453     

43,201       

246,685     2,716,773 12,725 

1,853,448 

－　 6,647 

690,785         

658,827         

623,385         

248,294     

219,656     

238,754     

670,212         

－

309,265         

648,011         

－

329               

384               

614               

362,239         

557,712         

－

－

－

－

787               

694               

728               

744               

770               

－

－

－

－

－

113,016         

－

－

－

－

年 金 額 受給者数

398               

395               

250               

－

－

－

301       

296       

560       

309       

障　害　福　祉　年　金 障　害　基　礎　年　金

113,206 

－　

特定入所者
介護サービス費

1,561,022 

2                 

１１-１０　介護保険の認定状況

－

375,558         

69,553           

26,104           

131       

211       

177       

290       

656       

735       

756       

１１-１１　介護保険の給付状況

334       357       

425       464       

315       468       

要 支 援 ・ 要 介 護 認 定 者 数

279       483       

339       389       

236       

369       

258       

777       

786       

－

3                 

     区分

年度

107       

313       

346       3,827     

合    計
要支援又は

要支援１

1,026     

1                 

1                 

1,181           

241             

受給者数 年 金 額

1,217             

806               

6,363             27               

98               

1,427,579       

１１-１２　福祉年金の状況

26,649       

受給者数 年 金 額

     区分

年度

794       

老　齢　福　祉　年　金

776       

514       

342       

3,644     

3,338     

3,450     

24,268       

315       

851       

418       

第１号被保険者

25,503       

425       

－

数(65歳以上)

2,815     

11,837       

18,983       

539       494       

要介護１ 要介護２ 要介護３要支援２

－ 339       

581       506       

要介護５要介護４

117       

27,526       

22,157       

754       456       

2,299     

306       405       

-104-



（各年度末）

昭和 60

平成   7

12

17

22

24

25

26

27

（注）昭和61年度より国民年金制度が改正された。 資料　保険年金課

　　　平成14年度より検認事務が廃止された。

　　　平成17年度より旧下総町，旧大栄町分を含む。

（単位：千円）

件 数 件 数 件 数 件 数

昭和 60 － 4,211 585 －

平成   7 3,140 3,387 815 119

12 6,243 2,610 748 205

17 13,442 2,872 794 434

22 18,548 1,838 612 590

24 21,121 1,441 503 666

25 22,558 1,239 447 694

26 23,895 1,063 414 720

27 24,961 914 361 749

件 数 件 数 件 数 件 数

昭和 60 － 85 3 20

平成   7 140 12 － 21

12 218 3 － 24

17 245 － － 34

22 236 － － 23

24 213 － － 23

25 216 － － 22

26 212 － － 21

27 209 － － 16

（注）昭和61年度より国民年金制度が改正された。 資料　日本年金機構佐原年金事務所

　　　老齢基礎年金は，平成4年度より厚生年金分を含む。

　　　遺族基礎年金は，平成3年度より厚生年金分を含む。

　　　平成17年度より旧下総町，旧大栄町分を含む。

4,633

9.1

24.8

27.4

32.0

32.4

14.7

17.9

22.5

32.2

免除率（％）

4,290

4,225

4,618

金 額

545

2,523

4,912

3,073

68,523

45,616

45,534

39,026

30

17

31

22

43

33

件 数

１１-１３　国民年金（拠出年金）の加入状況

金 額

86,492

69,813

54,687

52

45

21

金 額

死 亡 一 時 金

4,039

件 数

125

76

59

76

37,639

54,060

－

108,323

185,097

373,938

636,812

513,190

575,033

597,138

609,037

164,114

第３号被保険者

－

10,709

10,319

11,581

10,600

11,057

10,993

10,897

162,924 － －

寡 婦 年 金

170,019 － －

61,863

遺 児 年 金

196,522

825,242

473,505

－

88,947

96,694

金 額

1,780

16,492,008

13,867,700

15,579,977

障 害 基 礎 年 金 障 害 年 金通 算 老 齢 年 金

4,028,528

老 齢 年 金

159,235

1,362,402

1,471,351

1,173,692

金 額

14,863,662

        区分

年度

遺 族 基 礎 年 金

金 額

－

        区分

年度 金 額

検認率（％）

411,796

1,853,268

557,955

任 意 加 入

9,763

12,426

14,682

19,553

16,262

170,123

194,408

金 額

12,137,836

1,267,339

強 制 加 入

老 齢 基 礎 年 金

168,362

646,834

18,716

106,791

19,707 306

171,556

－

87,467

金 額

－

－

8,643,470

4,774

126

91

－

179

－

－

83.8

232

11,293

30

34

32

4,547

母子（準母子）年金

金 額

－

11,083

2,644

－

79.4

67.6

107,878

132,750

168,545

79,456

61

52

280

１１-１４　国民年金（拠出年金）の給付状況

－

－

－

－

－ －

－

－

30,053

18,152 267

25217,142

29,412

28,291

7,669

10,433

27,094

被保険者数
        区分

年度

14,537

23,261

25,092

31,313

31,306

11,016

10,334

9,831

11,501

12,556

15,615

-105-



新 規 求 職 者 数 新 規 求 人 数 紹 介 件 数 就 職 者 数

昭和 50 4,183 3,491 3,810 1,328

55 6,700 8,488 4,545 1,834

60 8,286 7,161 6,264 2,066

平成 2 4,773 12,706 3,003 1,201

7 10,152 8,016 6,992 1,951

12 14,209 9,583 10,293 2,290

17 13,540 14,496 14,642 2,800

22 14,165 11,397 27,774 3,120

24 12,202 13,667 24,885 3,432

25 11,329 14,847 21,175 3,150

26 10,618 15,120 19,554 2,975

27 9,468 16,162 16,672 2,882

（注）新規学卒及びパートを除く。 資料　成田公共職業安定所

１１-１５　一般職業紹介の状況

               区分

年度

-106-


