民生 劳働

11 民生・労働

11-1 保育園の状況

(平成28年5月1日)

										(+ 1111, 20 +	0/11 11 /
	区	分	定員		園 児	数(受	託 児	童を	含む)		保育士数
			上 兵	総 数	0歳	1	2	3	4	5	
	合	計	2,362	2,251	132	356	429	431	466	437	556
	小	計	1,395	1,275	76	187	236	254	268	254	324
	長 沼	保育園	40	37	_	4	7	8	10	8	14
	松崎	保育園	40	34	1	2	8	6	7	10	13
公	橋 賀	台保育園	165	153	10	23	28	30	30	32	38
Δ	赤荻	保育園	50	56	3	9	12	10	12	10	17
	中 台	保育園	(150)	(146)	(7)	(24)	(24)	(32)	(29)	(30)	(42)
	吾 妻	保育園	150	146	11	21	28	27	29	30	35
	吾 妻 山	保育園保存育園園園	150	144	8	22	27	27	30	30	30
	玉 造高 岡	保育園	150	136	10	18	25	24	28	31	30
	高 岡	保育園	90	70	5	9	8	18	15	15	18
<u>\\\.</u>	小 御	門保育園	60	43	0	9	5	13	11	5	12
	大 栄	保育園	170	145	9	19	27	29	37	24	32
	中台第	第二保育園	150	139	7	16	27	30	30	29	34
	赤坂	保育園	180	172	12	35	34	32	29	30	51
	小		860	888	44	132	154	177	198	183	170
٠.	成田	保育園	110	118	5	18	22	26	25	22	28
私	三里塚	第一保育園	140	150	11	20	26	30	33	30	24
	三里塚		150	145	7	22	26	27	31	32	22
	宗 吾	保育園	110	115	4	12	20	27	24	28	25
	大 室	保育園	30	24	_	3	4	6	5	6	5
1	つのえ	ぶえ保育園	60	64	4	13	10	11	16	10	18
	公津 0	の杜保育園	200	213	12	33	38	39	47	44	37
	月か		60	59	1	11	8	11	17	11	11
	小		107	88	12	37	39	_	_	_	62
	ハレル	, bit in ind	19	19	3	7	9	_	_	_	10
小		つじくらぶ	15	11	1	4	6	_	_	_	7
規		つり保育園	19	17	2	7	8	_	_	_	15
模	わくれ	, ri. 13 -	19	11	3	5	3	_	_	_	9
	キッズル		19	14	1	7	6	_	_	_	12
	j	り保育園	16	16	2	7	7	_	_	_	9
	外への	多 託 分	_	47	3	2	10	12	8	12	_
										YAT JOL	/m

資料 保育課

11-2 赤坂ふれあいセンター及びこども 発達支援センターの利用状況

赤坂ふれあ	らいセンター	Ĺ	ども	発 達	支	援セ	ンタ		
年 度	利用者数		年 度	計	0歳	1.2	3	4~10	11~18
平成 7	6,755		平成 7	14	_	7	3	4	_
1 /3/2	0,100		12	20	_	8	4	8	_
12	9,027		17	23	2	5	2	14	_
12	0,021	肢体不自由児	22	53	2	11	9	27	4
17	15,810		24	61	6	15	7	31	2
11	10,010		25	59	1	19	5	29	5
22	15,406		26	62	1	13	14	25	9
22	10,100		27	52		5	7	33	7
24	16,369		平成 7	16	_	1	3	12	_
21	10,000		12	17	_	1	_	16	_
25	16,771		17	32	_	6	6	20	_
	,	知的障がい児	22	90	_	19	16	54	1
26(~8月)	6,156	XII II	24	117	_	13	21	79	4
26(9月~)	17,342		25	139	_	19	16	88	16
27	43,257		26	154	_	16	26	88	24
	10,201		27	143	_	8	23	92	20

※赤坂ふれあいセンター利用者数について、平成26年8月までは 老人福祉センターの利用者数。 資料 高齢者福祉課, 障がい者福祉課

[※]赤坂保育園は、休園する保育園の代替施設も兼ねる〔平成28年度休園:中台保育園〕 ()は、休園中のため赤坂保育園を利用している園児数、保育士数。

11-3 生活保護の状況

区分	総	数	生活扶助	住宅扶助	教育扶助	介護扶助	医療扶助	その他の	保護人口
年度	世帯	人 員	工伯认明	工。口1人均1	秋月1万功	月 曖1天明	区原1入功	扶 助	千人に対 する割合
平成 7	209	281	191	155	20	_	191	0.3	3.1
12	325	446	342	274	31	28	327	0.8	4.7
17	534	765	633	549	64	53	657	21.2	7.5
22	925	1,319	1,127	987	111	91	1,110	23.9	10.4
24	1,069	1,520	1,325	1,184	132	109	1,274	32.4	11.7
25	1,063	1,482	1,290	1,166	120	144	1,256	36.5	11.3
26	1,056	1,428	1,234	1,114	87	161	1,208	34.3	10.9
27	1,050	1,364	1,173	1,081	76	173	1,152	25.0	10.4

(注)各年度とも月平均の数値である。

資料 社会福祉課

11-4 生活保護費の状況

(単位:百万円)

(単位・日/	クロ /						
区分年度	総額	生活扶助	住宅扶助	教育扶助	介護扶助	医療扶助	その他の 挟 助
平成 7	482	117	31	2	_	309	23
12	891	218	65	3	5	570	30
17	1,374	372	135	6	15	805	41
22	2,126	669	276	15	26	1,094	46
24	2,448	786	337	18	35	1,227	45
25	2,440	749	334	17	59	1,238	43
26	2,319	733	329	11	65	1,142	39
27	2,222	691	331	10	61	1,096	33

資料 社会福祉課

11-5 愛光園(救護施設)入園状況

(各年5月末)

			(🛱 0/4/14/
年	計	男	女
平成 7	46	28	18
12	51	28	23
17	50	29	21
20	50	27	23
21	50	28	22
22	49	27	22
23	49	27	22
24	46	24	22
25	41	21	20

愛光園は平成26年3月31日で閉園。

資料 愛光園

11-6 はり・きゅう・マッサージ等 施設利用者の助成状況

(単位:千円)

(半江・111)	
年度 区分	利用回数	金額
平成 7	16,203	11,342
12	21,349	21,349
17	24,174	24,174
22	36,525	36,525
24	38,675	38,675
25	38,564	38,564
26	38,233	38,233
27	39,454	39,454
		次小一十八十二十二年

資料 高齢者福祉課

11-7 障害者手帳所持者数

(各年度末)

区分			身	体	障	害	者		手	長			
年度	計	視	地 平	覚 音		声朋語不	ち自	体由	心 呼 吸 膀 直腸・小 肝臓・免	臓 器 脱じん 湯 2.疫	/ 臓	療手	育者 保 健福祉手帳
平成 7	1,505	108	120		11		743		192	9	1	239	1
12	1,908	113	136		12		903		267	10	9	313	55
17	3,304	178	204		34		1,47	1	497	20	1	464	255
22	4,200	195	241		36		1,709	9	588	24	-6	638	547
24	4,575	190	250		33		1,78	7	651	27	0	701	693
25	4,827	192	262		32		1,81	5	677	27	' 4	774	801
26	4,952	189	265		31		1,79	1	674	28	35	834	883
27	5,102	189	273		30		1,79	1	680	31	.5	880	944

資料 障がい者福祉課

11-8 国民健康保険の加入状況

(各年度末)

区分		世帯数	•		人口	
年度	総数	加入世帯数	加入率(%)	総数	被保険者数	加入率(%)
昭和 30	8,852	3,118	35.2	45,886	14,780	32.2
35	9,249	6,168	66.7	45,859	29,538	64.4
40	9,498	6,083	64.0	43,993	25,488	57.9
45	11,153	6,198	55.6	44,437	22,809	51.3
50	14,300	6,837	47.8	52,652	22,808	43.3
55	22,924	7,711	33.6	69,675	22,800	32.7
60	25,374	9,021	35.6	76,447	23,945	31.3
平成 2	30,184	9,721	32.2	85,676	22,999	26.8
7	34,035	11,124	32.7	90,528	24,061	26.6
12	37,661	14,343	38.1	95,011	29,116	30.6
17	49,134	20,892	42.5	120,534	42,301	35.1
22	54,021	19,446	36.0	126,235	35,548	28.2
24	56,755	19,934	35.1	130,469	35,745	27.4
25	57,550	20,061	34.9	131,233	35,346	26.9
26	58,217	19,964	34.3	131,564	34,654	26.3
27	59,298	19,720	33.3	131,901	33,613	25.5

資料 保険年金課

11-9 国民健康保険の給付状況

(単位:千円)

(+111		3/									
年度	区分	総 額	療養給付	療 養 費	審查支払 手 数 料	高 療 養 費	助 産 費	育児手当金	出産·育児 一 時 金	葬 祭 費	移送費
昭和	30	7,630	7,290	114	_	_	103	35	_	88	_
	35	27,415	25,965	686	169	_	348	_	_	247	_
	40	100,115	97,161	1,034	552	_	572	308	_	488	_
	45	257,104	249,857	2,923	1,126	_	1,938	348	_	912	_
	50	673,941	617,614	7,138	4,038	38,000	5,320	816	_	1,015	_
	55	1,458,197	1,296,506	9,173	5,647	125,047	17,360	639	_	3,825	_
	60	1,473,468	1,298,618	11,690	6,748	136,240	16,200	462	_	3,510	_
平成	2	1,954,245	1,710,038	21,513	9,367	172,515	21,900	432	_	18,480	_
	7	2,554,596	2,246,952	16,379	14,154	203,651	_	_	44,700	28,760	_
	12	3,310,086	2,894,864	19,115	16,075	285,398	_	_	59,400	35,200	34
	17	5,754,264	5,095,224	37,031	22,266	469,692	_	_	74,100	55,900	51
	22	7,616,431	6,664,846	67,820	25,688	773,296	_	_	75,831	8,950	_
	24	8,184,479	7,113,810	79,186	23,416	876,156	_	_	82,796	9,050	65
	25	8,318,714	7,245,451	77,837	22,653	882,281	_	_	81,842	8,650	_
	26	8,609,444	7,496,908	71,901	20,840	939,513	_	_	71,683	8,500	99
	27	8,995,912	7,798,652	74,089	20,573	1,026,669	_	_	66,079	9,850	_

(注)平成6年10月より,助産費・育児手当金は出産・育児一時金に区分変更。 平成17年度より旧下総町,旧大栄町分を含む。 資料 保険年金課

11-10 介護保険の認定状況

(単位:人) (各年度末)

区分	第1号被保険者	要支援・要介護認定者数								
年度	数(65歳以上)	合 計	要支援又は 要支援1	要支援2	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	
平成 12	11,837	1,026	107	_	258	236	117	177	131	
17	18,983	2,299	313	_	777	369	339	290	211	
22	22,157	2,815	357	334	581	506	389	339	309	
24	24,268	3,338	342	425	786	656	418	405	306	
25	25,503	3,450	315	425	754	735	456	464	301	
26	26,649	3,644	315	468	776	756	539	494	296	
27	27,526	3,827	346	514	851	794	560	483	279	

(注)平成17年度より旧下総町,旧大栄町分を含む。

資料 介護保険課

11-11 介護保険の給付状況

(単位:千円)

<u> </u>	1 4/						
区分年度	総額	居宅サービス 給付費	地域密着型 サービス給付費	施設サービス 給付費	高額医療合算 介護サービス等費	高額介護 サービス費	特定入所者 介護サービス費
平成 12	1,427,579	451,787	_	969,145	_	6,647	_
17	3,223,929	1,596,212	_	1,561,022	_	23,494	43,201
22	4,021,422	1,853,448	333,508	1,606,903	10,416	65,694	151,453
24	4,755,108	2,147,673	475,332	1,821,718	8,329	82,400	219,656
25	5,075,852	2,294,139	527,793	1,916,723	9,672	88,771	238,754
26	5,363,587	2,467,365	595,968	1,946,384	10,592	94,984	248,294
27	5,701,007	2,716,773	579,703	2,031,915	12,725	113,206	246,685

(注)平成17年度より旧下総町,旧大栄町分を含む。

資料 介護保険課

11-12 福祉年金の状況

(単位:千円)

区分	老齢福	祉 年 金	障 害 福	祉 年 金	障害基	礎 年 金
年度	受給者数	年金額	受給者数	年金額	受給者数	年金額
昭和 60	1,181	375,558	250	113,016	_	_
平成 7	241	69,553	_	_	329	309,265
12	98	26,104	_	_	384	362,239
17	27	6,363	_	_	614	557,712
22	3	1,217	_	_	694	623,385
24	2	806	_	_	728	648,011
25	1	398	_	_	744	658,827
26	1	395	_	_	770	670,212
27	_	_	_	_	787	690,785

(注)昭和61年度より国民年金制度が改正された。 平成17年度より旧下総町,旧大栄町分を含む。 資料 日本年金機構佐原年金事務所

11-13 国民年金(拠出年金)の加入状況

(各年度末)

										(甘中及木)
年度 区分	被保険者数	強制	加	入任	意	加	入	第3号被保険者	検認率(%)	免除率(%)
昭和 60	14,537		9,7	63		4,7	74	_	83.8	9.1
平成 7	23,261		12,4	26		1	26	10,709	79.4	14.7
12	25,092		14,6	82			91	10,319	67.6	17.9
17	31,313		19,5	553		1	79	11,581	_	22.5
22	31,306		19,7	707		3	06	11,293	_	24.8
24	30,053		18,7	16		2	80	11,057	_	27.4
25	29,412		18,1	.52		2	67	10,993	_	32.0
26	28,291		17,1	42		2	52	10,897	_	32.4
27	27,094		16,2	262		2	32	10,600		32.2

⁽注)昭和61年度より国民年金制度が改正された。

資料 保険年金課

11-14 国民年金(拠出年金)の給付状況

(単位:千円)

· · · · ·	. ,																				
区分	老齢	基礎	年金	き老	虧	_ì 左	下 金	通	算	老	齢な	下 金	<u> </u>	章害	基	礎を	下 金	障	害	年	金
年度	件 数	金	客	頁 件	数	金	額	件	数	金		額	į /	牛 数	金		額	件	数金		額
昭和 60	_		-	- 4	,211	1,3	62,402		585		87	,467		_			_		125	86,	492
平成 7	3,140	1,85	3,268	3	,387	1,4	71,351		815		171	,556		119		108	,323		76	69,	813
12	6,243	4,02	28,528	2	,610	1,1	73,692		748		159	,235		205		185	,097		59	54,	687
17	13,442	8,64	3,470	2	,872	1,2	67,339		794		168	,545		434		373	,938		76	68,	523
22	18,548	12,13	37,836	1	,838	8	25,242		612		132	,750		590		513	,190		61	54,	060
24	21,121	13,86	57,700	1	,441	6	46,834		503		107	,878		666		575	,033		52	45,	616
25	22,558	14,86	3,662	1	,239	5	57,955		447		96	,694		694		597	,138		52	45,	534
26	23,895	15,57	9,977	1	,063	4	73,505		414		88	,947		720		609	,037		45	39,	026
27	24,961	16,49	2,008	3	914	4	11,796		361		79	,456		749		636	,812		43	37,	639

	区分	遺	族	甚 硗	* 年	金	母子	-(準	^集 母	子)年	金	遺	児	年	金	寡	婦		年	金	死	亡	_	時	金
年度		件	数	金		額	件	数	金		額	件	数鱼	È	額	件	数	金		額	件	数	金		額
昭利	日 60		_			_		85		61,86	3		3	1	,780		20		4,0)39		21		5	45
平成	文 7	1	140	1	06,7	91		12		11,08	33		_		_		21		11,5	01		17		2,5	23
	12	2	218	1	68,3	62		3		2,64	4		_		_		24		12,5	556		31		4,9	12
	17	2	245	1	96,5	22		_			_		_		_		34		15,6	515		22		3,0	73
	22	2	236	1	94,4	80		_			-		_		_		23		10,4	133		34		4,5	47
	24	2	213	1	70,1	23		_			_		_		_		23		11,0	16		32		4,2	90
	25	2	216	1	70,0	19		_			_		_		_		22		10,3	334		30		4,2	25
	26	2	212	1	62,9	24		_			_		_		_		21		9,8	331		33		4,6	18
	27	2	209	1	64,1	14		_			_		_		_		16		7,6	669		30		4,6	33

⁽注)昭和61年度より国民年金制度が改正された。

老齢基礎年金は、平成4年度より厚生年金分を含む。

遺族基礎年金は、平成3年度より厚生年金分を含む。

平成17年度より旧下総町,旧大栄町分を含む。

資料 日本年金機構佐原年金事務所

平成14年度より検認事務が廃止された。

平成17年度より旧下総町,旧大栄町分を含む。

11-15 一般職業紹介の状況

年度	区分	新規求職者数	新規求人数	紹介件数	就職者数			
昭和	50	4,183	3,491	3,810	1,328			
	55	6,700	8,488	4,545	1,834			
	60	8,286	7,161	6,264	2,066			
平成	2	4,773	12,706	3,003	1,201			
	7	10,152	8,016	6,992	1,951			
	12	14,209	9,583	10,293	2,290			
	17	13,540	14,496	14,642	2,800			
	22	14,165	11,397	27,774	3,120			
	24	12,202	13,667	24,885	3,432			
	25	11,329	14,847	21,175	3,150			
	26	10,618	15,120	19,554	2,975			
	27	9,468	16,162	16,672	2,882			

(注)新規学卒及びパートを除く。

資料 成田公共職業安定所